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                    I  familien  hørte  vi  altid,  at  morfars  far  var  murermester  i  
 Odder,  hvor  han  byggede  valgmenighedskirken  og  var  en  
 anset  mand.  Da  jeg  ville  kortlægge  hans  slægt  og  liv,  
 vir-kede det først næsten søvndyssende almindeligt: en 
 histo-rie om fattige folk, der kom opad i midten af 1800-tallet. 


Claus Christensen blev født i Vester Ørum, Sindbjerg Sogn, 
 lidt nord for Vejle på årets sidste dag i 1844, kort efter 
 mid-nat.  Denne  31.  december  var  en  tirsdag,  og  Claus’  mor  
 havde  født  en  anden  dreng  d.  30.  december,  så  det  må  
 have været lige efter midnat. Den ældre tvilling døde 
 imid-lertid allerede efter et par uger.


Det har ganske sikkert været en svær fødsel for Else 
 Claus-datter.  Hun  var  44  år  og  fik  tvillinger.  Hun  havde  været  
 enke siden sit 39. år, da hendes meget yngre mand Søren 
 Hansen  døde,  kun  29  år  gammel,  og  efterlod  Else  alene  
 med  to  børn,  Marianne  og  Hans.  Else  opgiver  til  
 kirkebo-gen i Sindbjerg, at faderen til tvillingerne er husmand 
 Chri-stian Andersen fra Egtved.  


Året efter, at Else blev enke, bor hun i et hus i Ørum med 
 de to børn, og hun står i FT 1840 som ”Huusmands Enke, 
 ernærer sig af sine Hænders Arbeide”.  Huset er vel arvet 
 efter hendes mand, som døde året før. Der bor i hvert fald 
 også en ”inderste og træskomand” samt hans kone, som 
 må have betalt husleje til Else.


Det går tilbage for Else. Fem år senere ved FT 1845 har hun 
 ikke eget hus. Else med sine nu tre børn, hvoraf Claus kun 
 er 1 år, er nu ”insidderske og almisselem” hos en husmand 
 og hans kone i Ørum By.  Fem år senere, ved FT 1850, er 
 enken  Else  Clausdatter  stadig  ”indsidder  og  almisselem”,  
 men hos nye værtsfolk. Marianne på 19 år er ude at tjene. 


Hans på 14 år og lille Claus på 6 år er stadig hos deres mor. 


Endnu fem år senere, ved FT 1855, er Else Clausdatter 
 sta-dig  almisselem,  men  hos  det  tredje  par  værtsfolk.  Sognet  
 har  måske  haft  hende  i  udbud?  Hvem  vil  huse  og  føde  
 hende for laveste pris? Af de tre børn er kun den 11-årige 
 Claus hos hende. Det fremgår af Grejs-Sindbjerg 
 fattigpro-tokol, at Else fik fattighjælp lige til 1881 og altså blev en 
 gammel dame.


Hun fik hvert år fire læs tørv, som fra 1874 blev præciseret 
 til  2400  tørv;  så  var  der  ikke  så  meget  at  skændes  med  
 vognmanden  om,  men  til  gengæld  meget  at  tælle!  Ved  
 mødet  d.  22.  december  1840  blev  ”Søren  Smeds  enke  i  
 hendes trængende omstændigheder med uopdragne [dvs. 


”små”] børn tilstået fra næste år 4 skæpper rug, 3 
 skæp-per byg, 1 skæppe malt” (en skæppe er ca. 17 liter). Else 
 får også 1-2 skæpper havre. Året efter fremgår det af 
 regn-skabet, at værdien af Elses tørv og korn beløber sig til 2 Rd. 


og  4  Mark.  I  1845  øges  mængden  til  5  skæpper  rug,  5  
 skæpper  byg  og  3  skæpper  malt.  Da  havde  Else  jo  fået  
 endnu et ”uopdraget” barn, nemlig Claus.


Ved FT 1880 bor Else Klausen i Hesselballe i et hus. De 
 øv-rige beboere viser sig at være hendes datter Marianne (48 
 år),  som  er  blevet  gift  med  Jakob  Kristensen,  der  kaldes  
 avlsbruger.  Kirkebogen  for  Uldum  fortæller,  at  Else  slutter  
 sit lange liv 11. maj 1883. Eftermælet i kirkebogen er kort: 


Enke, fattiglem, Hesselballe Mark, 84 år.


Claus’ ungdom


Claus, som i 1860 er 15 år, bliver tjenestekarl på en gård i 
 Ørum hos Ole Christian Pedersen (26 år) og hans kone Ane 
 Mette (21 år). Det er en pænt stor gård, hvor der er tre 
 pi-ger og tre karle.


Claus Christensens unge voksentid er ret ukendt. 
 Lægdsrul-len  viser,  at  han  var  på  session  hjemme  i  Sindbjerg  1867,  
 23 år gammel, og blev erklæret tjenestedygtig som 
 infante-rist. Han var åbenbart heldig at være lidt for ung til at nå 
 med på slagtebænk Dybbøl i 1864.  Claus flytter til Saxild 
 ved  Odder  i  1869  og  indrulleres  i  forstærkningstropperne  
 (reservister). Vi kender ikke til, at han uddannes som murer. 


Det var imidlertid heller ikke nødvendigt. Med loven om fri 
 næring (1857) var lavene, som hidtil havde stået for 
 sven-deprøverne, ophævet. Få år senere indså staten, at det var 
 en alvorlig mangel og opfordrede til dannelse af 
 håndvær-kerforeninger  og  oprettelse  af  tekniske  skoler.  Odder  var  
 endda først af alle landkommuner med ”Odder 
 Haandvær-ker-  og  Sangforening”  (1869)  og  den  Tekniske  Skole  
 (1872).  Det  var  nok  lidt  for  sent  for  Claus  Christensen  at  
 komme i skole, og efter sigende begyndte man bare at 



ar-Claus Christensen – 


bejde som fx murer ude på landet. Første gang, vi ser Claus 
 Christensen omtalt som murer, er i december 1871 ved den 
 retssag, som rystede hans liv, og som jeg ved et tilfælde fik 
 kendskab til i hans lægdsrulle: ”1 Aars Forbedringsh. arb. f. 


forsøgt Voldtægt. 2/72”! Det var helt ukendt for mig. Min 
 morfar, som boede hos os til jeg var 10 år, talte aldrig om 
 det, min mor heller ikke. Det var et gemt tabu.


Klip fra lægdsrullen med den overraskende bemærkning om 
 forbed-ringshuset


Claus bliver gift som 26-årig i Saxild Kirke 6. maj 1871 med 
 Ane Pedersen, født i Saxild 1. januar 1848. Hvorfor de to, 
 og  hvordan  traf  de  hinanden,  det  hører  også  til  de  hvide  
 pletter.  Ane  kommer  af  Langbergslægten,  hvor  der  er  en  
 del murermestre. Har Claus lært hos en af dem? Eller 
 arbej-det for en af dem, så han traf Ane? Claus var i hvert fald 
 kommet  til  Saxild-egnen  1869  iflg.  lægdsrullen,  altså  
 mindst to år før han og Ane blev gift.  Anes far, Peder 
 Pe-dersen Øvlisen, var ganske vist bødker, ikke murer. Han 
 le-vede 1804-1873, døde altså to år efter brylluppet, og også 
 Anes mor, der var født 1807, døde i 1873.


Barselsgildet


De nygifte boede i Rørth, 2 km uden for Odder. Søndag 29. 


oktober 1871, som var et halvt års tid efter brylluppet, 
 be-gav  Claus  Christensen  sig  afsted  til  barnedåb  i  Bjerager  
 kirke og barselsgilde på en gård i Dyngby, 5 km sydøst for 
 Rørth.  Den følgende dom taler kun om barselsgilde. Men 
 kirkebogen for Bjerager Sogn, som Dyngby ligger i, viser, at 
 der netop d. 29. oktober var barnedåb i Bjerager af et barn 
 fra Dyngby. Gårdmand Anders Jørgensen (23 år) og hustru 
 Anne  Marie  Rasmussen  (25  år)  fik  døbt  deres  første  barn,  
 Rasmine Caroline Marie Jørgensen, født d. 15. august. Det 
 unge gårdmandspar, gift to år før, synes at have overtaget 
 brudens barndomshjem, som har været en middelstor gård 
 (ved FT 1880 er der fire tjenestefolk). Hendes far, gårdejer 
 Rasmus Rasmussen, var født 1801 og kunne nok have brug 
 for at lægge op og gå på aftægt omkring 1870. Han dør 
 dog først to år efter barselsgildet. Det virker sandsynligt, at 
 de  har  fejret  barnedåben  med  et  stort  gilde.  Vi  ved  


des-værre  ikke,  hvorfor  Claus  Christensen  deltog.  Muligvis  var  
 hans nygifte kone Ane på 23 år 
 barndomsven/skolekamme-rat  med  de  jævnaldrende  værtsfolk,  idet  Saxild,  hvor  Ane  
 var  opvokset,  ligger  ganske  tæt  ved  Dyngby.  Hvorfor  var  
 Ane så ikke med til gildet? Hun var måske syg den dag? 
 El-ler var hun måske med til gildet, men var gået hjem i vrede, 
 fordi Claus flirtede for meget med en pige? Der kan være 
 helt  andre  anledninger,  fx  at  Claus  som  murer  måske  har  
 haft arbejde på gården. Vi ved det ikke.


Fejltrinnet


Gildet varede til den lyse morgen, i hvert fald forlod Claus 
 Christensen  først  gildehuset  kl.  4  om  morgenen  –  havde  
 måske sovet rusen ud? Og han var i følgeskab med en 
 18-årig ung pige. Det førte til hans katastrofe, 
 voldtægtsforsø-get. Lad beskrivelsen fra dombogen fortælle 
 hændelsesfor-løbet. Claus Christensen har tilstået og vedkendt sig 
 forlø-bet, så skildringen må anses for meget troværdig.


”Efter  at  tiltalte  Claus  Christensen,  der  er  gift  og  bosat  i  
 Rørth, Søndagen den 29. Oktober sidstleden [1871] havde 
 været til et Barselsgilde hos en Gaardmand i Dyngby, i 
 hvil-ket Gilde Pigen Ane Cathrine Andersen, der er 18 Aar 
 gam-mel og som siden sit 3’ eller 4’ Aar har været i Huset hos 
 hendes Morbroder, Gaardmand Knud Jørgensen i Rørth, 
 til-lige  havde  deltaget,  blev  Han  og  Ane  Cathrine  Andersen,  
 da disse vare de eneste Gjæster fra Rørth By, enige om at 
 følges  ad  hjem  [ca  5  km  iflg.  kortet,  ens.],  da  de  henad  
 Morgenen  den  næste  Dag  skulde  forlade  Gildeshuset.  


Henad  kl.  4  om  Morgenen  begave  de  dem  paa  Veien  til  
Rørth, og efter at de havde gaaet den største Del af Veien, 
uden  at  Tiltalte  havde  foretaget  sig  noget  uskikkeligt  eller  
uanstændigt, vendte Han, som gik forrest, sig om mod Ane 
Cathrine  Andersen,  efter  at  de  havde  passeret  den  
saakaldte  Rørth-Elle  Skole,  greb  hende  om  Halsen,  og  
stødte hende ned i Vejgrøften, hvor Han med Magt søgte 
at tiltvinge sig Samleie med hende, hvis Klæder Han havde 
løftet  op  i.  Ane  Cathrine  Andersen,  som  ikke  vilde  tillade  
ham det, gav sig til at raabe og gjorde Modstand med al sin 
Kraft, hvorefter det lykkedes hende at komme op paa Veien 
igjen,  hvor  Hun  søgte  at  undfly,  men  Tiltalte  indhentede  
hende  straks,  tog  hende  om  Halsen  og  skubbede  hende  
2den  Gang  ned  i  Grøften,  hvor  Han  paa  ny  med  Magt  
søgte at tiltvinge sig Samleie med hende. Efter at Hun var 
falden  om  i  Grøften,  fik  Han  hendes  Klæder  løftet  op  til  
Bæltestedet, og forsøgte paa at lægge sig over hende efter 
at have knappet sine Bukser ned og fremtaget sit mandlige 
Lem,  men  Han  opnaaede  ikke  sin  Hensigt,  da  Hun,  som  
skreg og bad for sig, vedblivende gjorde Modstand, og 
un-der de Forsøg, Hun gjorde paa at rive sig løs fra ham, kom 


Hun til at ligge oppe paa Ageren, og under hendes 
 vedbli-vende Forsøg blev Hun skubbet længere og længere ud paa 
 Ageren, saa at Hun tilsidst kom til at ligge et par Favne fra 
 Veigrøften. Efter at Tiltalte paa den anførte Maade i omtrent 


½  Times  Tid  havde  tumlet  med  Ane  Cathrine  Andersen,  
 uden at faa sin Vilie med hende, stod Han pludseligt op, 
 op-gave sit Forsæt, forlod hende og gik hen til Veien. Under den 
 Modstand Ane Cathrine Andersen gjorde og den Brydning, 
 der  opstod  imellem  hende  og  Tiltalte,  blev  Fjeren  revet  af  
 hendes  Hat,  hendes  Haar  revet  ned,  saa  at  det  kom  til  at  
 flagre  om  hendes  Hoved,  og  en  Kam,  Hun  havde  i  Haaret,  
 brækkede itu, hendes Handsker iturevne, ligesom ogsaa 
 hen-des  Klæder  bleve  tilsmudsede  med  Jord  og  tildels  iturevne,  
 og da Hun kom hjem til hendes Morbroders Gaard, ledsaget 
 af Snedker Jens Pedersen af Rørth, der traf hende paa Veien, 
 straks efter at Tiltalte havde forladt hende, saa Hun forstyrret 
 og forjadsket ud, var i en exalteret Sindsstemning og i den  
 Grad forgrædt, at Hun næppe kunne tale.”


Claus Christensen idømmes 13. december 1871 et års 
 for-bedringshusarbejde for forsøg på voldtægt. Der tages 
 hen-syn til, at han aldrig tidligere er straffet eller tiltalt.  Ane 
 Ca-thrine Andersen kræver ingen erstatning, men Christensen 
 skal betale begge sagføreres salær, i alt 11 rigsdaler. 


Ane Cathrine Andersen med handsker og fjer i hatten har 
 iflg. dommen været i pleje hos sin morbror, gårdmand Knud 
 Jørgensen i Rørth. Hvem var hun da?


Ane  Cathrine  kom  fra  gode  kår.  Hun  var  født  17.  oktober  
 1853 på Møllergården i Randlev. Hendes far, Anders 
 Knud-sen,  var  gårdmand  og  møller  (fem  tjenestefolk  i  1860),  og  
 om hendes mor, Gjertrud Jørgensdatter, ved vi, at hun var en 
 knag  til  at  føde  børn.  Ane  Cathrine  


havde  en  ældre  søster  og  fik  hurtigt  
 tre  små  søskende,  på  otte  år  fødte  
 møllerkonen fem børn. Sådan var det 
 ikke  fat  hos  møllerkonens  bror,  Knud  
 Jørgensen, der var gårdmand i Rørth. 


Han og hans kone, Kjerstin Nielsen, fik 
 ikke egne børn, men da Ane Cathrine 
 er 3-4 år (ca. 1857), kom hun i pleje 
 hos  sin  morbror  og  tante.  De  havde  
 også en ni år ældre plejesøn – foruden 
 tre tjenestefolk. Det ser ud til, at 
 møl-lerparret har givet af deres overskud af 
 børn  til  den  barnløse  bror  og  
 sviger-inde.  Og  møllerkonen  bliver  i  øvrigt  
 ved  med  at  føde  børn,  de  to  sidste  
 kommer i 1868 og 1871.


Ane  Cathrine  har  virkelig  knyttet  sig  


til sine plejeforældre. Det fremgår af, at hun stadig bor hos 
 dem  som  26-årig  (1880),  hvor  der  nu  også  findes  en  lille  
 plejesøster på 7 år. Ane Cathrine var godt og vel i den 
 gifte-færdige  alder  som  26-årig,  ni  år  efter  voldtægtsforsøget.  


Medgift  skulle  nok  ikke  mangle  fra  plejeforældrene  eller  
 møllen. Kirkebøgerne fra Randlev og Bjerager viser dog 
 in-tet bryllup for hende indtil 1890. Men faktisk blev hun gift 
 d.  18.  november  1884  i  Aarhus  Domsogn  med  
 arbejds-mand Jørgen Jakobsen, født 30. marts 1859, som hun 
 bo-ede sammen med i Mejlgade 72. Hendes plejefar, Knud 
 Jør-gensen, var forlover, endnu et tegn på den nære tilknytning 
 til plejefamilien. Hendes mand blev senere gårdejer i Astrup, 
 men børn fik de formentlig ikke, og Ane Cathrine fik ikke 
 noget langt liv; hun døde allerede d. 15. juni 1898 på 
 Od-der Sygehus, 44 år gammel, og blev begravet i Bjerager. 


Afsoningen


Claus Christensen afsoner i Forbedringshuset på 
 Vridsløse-lille Mark, som var ret nyt, taget i brug 1859. Han indsættes 
 d.  10.  januar  1872  som  fange  nr.  341.  Sanktionssystemet  
 fungerer overraskende hurtigt. Dom 1½ måned efter 
 vold-tægtsforsøget, afsoning begynder efter yderligere 1 måned. 


Ventetiden var hen over julen. Hvordan har Claus og hans 
 unge kone, Ane, haft det i juletiden? Og hvad har 
 svigerfor-ældrene i Saxild eller svogeren, Søren, sagt? 


Nyindretningen af fængselsvæsenet var ganske vist fra 
 ene-vældens  tid  (1842),  men  udtryk  for  en  vilje  til  at  
 resociali-sere på den tids betingelser med anger og ruelse: 
 Forbed-ringshusarbejde skulle anvendes på de til kortere tids 
 straf-arbejde  dømte  mandlige  forbrydere  [som  Claus]  og  som   
 regel  udstås  efter  Det  filadelfiske  System  fra  fængslet  


Claus Christensen og Ane Pedersen. År ukendt, men det er formentlig efter tiden i forbedringshuset.


Eastern Penitentiary i Philadelphia, hvor fangen var adskilt i 
 sin celle fra andre fanger og blev underlagt en religiøs og 
 opdragende påvirkning af fængslets personale samt i cellen 
 blev holdt til vedvarende arbejde uden at indgå i noget 
 fæl-lesskab med de øvrige fanger. Længere straffe kaldtes 
 tugt-hus, og der var fangerne sammen om arbejde i dagtimerne 
 og kun isolerede i cellen om natten. Claus har åbenbart 
 op-ført  sig,  som  det  blev  forventet,  og  han  optræder  heller  
 ikke  i  forseelsesprotokollen  over  ”uro”,  ”dovenskab”  eller  
 lignende, så han løslades efter at have udstået præcist tre 
 fjerdedele  af  tiden  10.  september  1872,  som  normen  var  
 ifølge loven af 30. november 1857. 


Ved  løsladelsen  udleveres  5  Rd.  og  41  skilling  samt  
 Chri-stensens  skudsmålsbog  (den  havde  man  gerne  kunnet  se  
 i!). Det noteres i protokollen, at Claus Christensen er gift, 
 ikke har børn, at han er murer og ikke tidligere straffet. Nu 
 rejser han hjem til sin kone, Ane, i Rørth. Ane har kunnet 
 tilgive Claus hans gerning. Om ikke andet fremgår det af, 
 at Ane og Claus får deres første barn, Ane Kjerstine, d. 6. 


september 1873 knapt et år efter hans løsladelse.


Ane Pedersen, der tilgav sin mand hans 
 forseelse.


Vi  har  en  interessant  udtalelse  fra  herredsfogden  (8.  marts  
 1879) om voldtægtsforsøget og forholdet mellem Claus og 
 Ane. Herredsfogden anbefaler, at Claus Christensen får 
 æres-oprejsning af kongen – vi vender straks tilbage til, hvad det 
 er for noget – og der skriver herredsfogden: Claus 
 Christen-sen  ”har  været  bekendt  som  en  retskaffen  Mand,  hvorfor  
 det må antages, at han i et ubevogtet Øjeblik har ladet sig 
 beherske af Lidenskaben. Det er mig bekendt, at han bitterlig 
 har fortrudt sit Fejltrin, at hans Kone har tilgivet ham samme, 
 og at de siden den Tid har levet godt sammen.” 


Man kan spekulere over, hvorfor den forurettede Ane 
 Ca-thrine  ikke  krævede  erstatning.  Havde  hun  selv  været  kåd  
 og opmuntrende? Det virker ikke sådan, når Claus så 
 vold-somt  vender  sig  og  griber  hende  om  halsen.  Men  de  har  
 gået i over en time uden at han har ”foretaget noget 
 uskik-keligt”, og han er næppe akut beruset efter så lang en 
 gå-tur, men måske han er blevet seksuelt frustreret – ”har 
 la-det  sig  beherske  af  lidenskaben”  –  og  de  var  hjemme  i  
 Rørth  lige  om  lidt.  Man  kan  også  spekulere  et  lag  dybere  
 endnu, over den enlige, fattige enkes dreng, der ved egne 
 evner har løftet sig op i håndværkerstanden og nu er blevet 
 gift der, men som samtidig er blevet usikker på sin identitet 
 og i rent mindreværd måske kaster sig over den fine pige 
 med fjer i hatten og handsker? Ingen kan vide det, måske 
 end ikke Claus selv.


Det lyder på herredsfogden, som om de ni måneders 
 isola-tion  og  anger  i  forbedringshuset  har  nyttet  og  hjulpet  
 Claus. Og med hensyn til konens tilgivelse kan vi notere, at 
 børnefødslerne bare blev ved. I 1876 fødes Peder 
 Christen-sen (min morfar, E.N.S), og i 1879 – fire dage før 
 herreds-fogden  skriver  sin  anbefaling  –  kommer  det  tredje  barn,   
 Søren.  Og  senere  yderligere  to,  Else  (1881)  og  Sigurd  
 (1885). Man ville gerne have vidst mere om Anes 
 personlig-hed og væsen.


Æresoprejsning


Claus  Christensen  kunne  have  personlige  vanskeligheder  
 nok med familien og andre i lokalsamfundet efter at være 
 kommet  tilbage  til  Rørth  fra  Vridsløse.  Men  han  var  
 des-uden  ramt  på  sit  erhverv,  idet  han  ikke  kunne  opnå  
 næ-ringsbrev som murermester, fordi han var ”funden skyldig i 
 en i den offentlige Mening vanærende Handling”.


Vi kender ikke til, at Claus Christensen skulle have haft 
 næ-ringsbrev,  inden  han  kom  i  forbedringshuset.  Men  nu  
 kunne  han  tidligst  opnå  æresoprejsning  fem  år  efter  
 ud-stået straf, dvs. i september 1877.  Faktisk søger han først 
 om æresoprejsning 1½ år senere, i marts 1879, måske fordi 
 han ikke har haft brug for et næringsbrev tidligere. Eller har 
 han  ikke  været  sikker  på  at  få  gode  mænds  anbefaling  
 endnu?


Før Straffeloven af 1866 kunne en dom indebære 
 forta-belse  af  forskellige  borgerlige  rettigheder.  Efter  1866  
 fremgik følgerne for en persons æresret derimod af 
 for-skellige love, og derfor blev der brug for en ny lov om 
 æresoprejsning,  der  viste,  hvornår  og  hvordan  man  
 kunne ophæve disse følger, hvis personen da ikke skulle 
 være udelukket for livstid. Og det var helt relevant for 
 en  håndværker,  idet  Næringsloven  1857  bestemte,  at  
 en straffedom, hvorved der idømtes forbedringshus- 
 el-ler  tugthusarbejde,  medførte  fortabelse  af  retten  til  at  
 opnå næringsbrev. 


Loven  om  æresoprejsning  fra  1868  fastsatte,  at  der  
 skulle gå mindst fem år ”regnet fra den Tid, da Straffen 
 er  udstaaet  eller  ved  Benaadning  eftergivet.  Den,  som  
 vil erhverve Æresopreisning skal godtgjøre i de sidste 5 
 Aar at have ført en ulastelig Vandel, hvilket bliver at 
 op-lyse  ved  Attester  fra  paalidelige  Mænd,  der  have  havt  
 Leilighed til nøie at iagttage den Paagjældendes Færd.” 


Altså fem år under observation, og det hele skal sendes 
ind til Kongens godkendelse via Justitsministeriet.


Claus Christensen skriver ansøgningen til kongen 1. marts 
 1879, og han slutter med at skrive: ”Da jeg trøster mig at 
 kunne oplyse, at jeg inden bemeldte Straf overgik mig har 
 ført  en  hæderlig  Vandel,  tør  jeg  haabe,  at  den  ansøgte  
 Æresoprejsning gunstigst må blive mig meddelt. 
 Allerunder-danigst, Claus Christensen”. 


Men der skal jo attester til fra pålidelige mænd, som nøje 
 har fulgt Claus’ adfærd, og derfor må det kortlægges, hvor 
 han har boet siden afsoningen, så det fremgår af akterne, 
 at han har boet:


1) Rørth 10/9 1872 – 1/5 1875, dvs. to og et halvt år i sin 
 gamle landsby, hvor også den krænkede Ane Cathrine 
 An-dersen stadig bor. I 1873 dør begge Claus’ svigerforældre, 
 Anes forældre.


2)  Hesselballe  Mark  1/5  1875  –  2/10  1876.  Flytningen  fra  
 Rørth må forklares af familieforhold: Hesselballe ligger tæt 
 ved  Ørum,  hvor  Claus  Christensen  var  født.  Hans  gamle  
 mor, Else Clausdatter (født ca. 1799) var fattiglem og boede 
 i  Hesselballe  hos  Claus’  ældre  halvsøster  Marianne  
 Søren-sen. 29/8 1876 føder Ane deres andet barn, Peder, i Ørum. 


Barnet er svageligt og bliver hjemmedøbt. Efter 
 fremstillin-gen  i  kirken  går  der  kun  fem  dage  før  familien  flytter  
 til-bage til Rørth.


3)  Rørth  2/10  1876  –  November  1876.  Det  er  ikke  klart,  
 hvorfor  familien  flytter  tilbage  til  Rørth.  Claus’  gamle  mor  
 levede fortsat i Hesselballe. Hun dør først i 1883. Opholdet i 
 Rørth  bliver  kun  kort,  og  flytningen  det  korte  stykke  til  
 Randlev Mark er også kun kort. Der er formentlig tale om 
 at få et bedre hus.


4)  Randlev  Mark,  november  1876  til  dags  dato  (1.  marts  
 1879). 


Tre gode mænd fra Ølholm (Hesselballe Mark) skriver under 
 på, at de ”har haft Lejlighed til nøje at iagttage hans [Claus 
 Christensens] Færd”. Disse mænd er ikke de to husmænd, 
 som  var  faddere  ved  dåben  af  Peder,  men  formanden  for  
 sognerådet Jens Hvegholm; gårdejer J. Hansen i Ølholm (f. 


1821, også medlem af sognerådet) og købmand J. P. 
 Wo-gelius.  Det  måtte  nødvendigvis  være  folk  af  en  vis  status,  
 idet Justitsministeriet skriver til amtmanden i Vejle, om han 
 tjenstligt vil forhøre herredsfogden i Nørvang-Tørrild Herred 
 om at sige god for de tre mænds troværdighed.  


Opholdsstederne Rørth og Randlev er så tæt på hinanden, 
 at  samme  mænd  kan  bevidne,  at  Claus  Christensen  ”har  
 ført en hæderlig og ulastelig Vandel”. Undertegnet 4. marts 
 1879  af  Niels  Rasmussen,  gårdejer  og  Rasmus  Thomsen,  
 husejer.  Også  sognerådet  i  Bjerager  anbefaler  ved  sin  


for-mand Niels Pedersen, 20. marts, at Claus Christensen gives 
 æresoprejsning.


Herredsfogedens anbefaling er allerede citeret ovenfor. Det 
 skortede ikke på lokal forståelse og opbakning. 
 Justitsmini-ster  Nellemann  forelagde  sagen  for  Kong  Christian  IX  på  
 Amalienborg,  og  sagsakten  bærer  påskriften  ”Indstillingen  
 bifaldes, Amalienborg 10/7 79. Chr. R”. Lad os bare tro, det 
 er Christian IX’s egen klo.


Claus Christensen var nu i forhold til loven fri for at bære 
 sporet  af  ”vanærende  handling”,  og  måske  var  han  det  
 også  i  den  lokale  befolknings  øjne.  Hans  senere  aktive  liv  
 med  valgmenigheden  og  i  håndværkerforeningen  i  Odder  
 tyder på, man tilgav og glemte hans ungdoms fejltrin.


Æresoprejsningen skulle jo til, for at Christensen kunne få 
 næringsbrev som murermester. Det har åbenbart ikke været 
 aktuelt endnu i 1879, måske skyldtes det også 
 lavkonjunk-turen i 1870’erne? Vi kender ikke noget til Claus’ 
 murerar-bejde før 1883, men han har ikke været velhavende.  
 Skat-telisten for 1882 for Randlev-Bjerager Kommune 
 offentlig-gøres i Odder Avis (4. januar 1882), dog nævnes ikke 
 skat-teydere, der betaler under 10 kr. Claus Christensen er ikke 
 på listen, ej heller for 1883. Ti år senere betaler Claus 
 Chri-stensen 46 kr. i skat, hvilket dog ikke sætter ham på niveau 
 med apotekeren (564 kr) eller dyrlægen (505 kr). 
 Nærings-brev som murer udstedes d. 18. februar 1882 til Claus 
 Chri-stensen fra Randlev, og som særlig legitimation herfor 
 næv-nes æresoprejsningen af 10/7 1879, så Chr. IX har ikke 
 for-gæves  passet  sit  arbejde  den  dag  på  Amalienborg.  
 Næ-ringsbrevet  har  været  nødvendigt,  da  Claus  Christensen  
 skulle mure den nye jernbanestation i Odder, som stod 
 fær-dig året efter, i 1883. Det har han ikke gjort ene mand. Han 
 var  37  år  og  blev  murermester.  Ungdommen  var  forbi.  


Claus og Ane havde nu fået fire af deres fem børn, og 
 de-res tre kendte forældre var døde. Claus’ mor, Else 
 Clausdat-ter har kunnet høre om æresoprejsningen, inden hun døde 
 i  1883  –  hvis  hun  nogensinde  hørte  om  vanæren  og  
 for-bedringshuset.


Claus og Ane kunne fejre sølvbryllup 6. maj 1896, og i den 
anledning skrev Odder Avis: ”Sølvbryllup fejredes i Gaar af 
Murerm. Cl. Christensen og Hustru, Odder. Fra en mængde 
Huse  vajede  Flaget  i  Dagens  Anledning.”  Claus  var  blevet  
en agtet og anset borger i Odder, ungdommens fejltrin var 
glemt og borte. 
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